4 Ut facilius iram iudicis vel instiget.] Etiam ad *παιδείαν* necessariam esse interiorum philosophiæ cognitionem: quæ quidem, si iudices essent sapientes, supervacanea & *ἔξω ἔπειρα* essent, sed *ἄλλο τι ἔχει ἀγαθὸν μὲν ἄνευ* regnant præne in oratione. Quod si mihi des, ait Quintilianus, consilium iudicum sapientum, perquam multa recidam ex orationibus, non Ciceronis modo, sed etiam ejus, qui est strictior multo, Demosthenis. Neque enim affectus omnino movendi erunt, nec aures delectatione mulcendæ, cum etiam præmia supervacua esse apud tales Aristoteles existimet. Idem.

usum reposito. Sunt apud quos astrictum, & collectum, & singula statim argumenta concludens dicendi genus, plus fidei meretur. apud hos dedisse operam dialecticæ proficiet. Alios fusa, & æqualis, & ex communibus ducta sensibus oratio, magis delectat. ad hos permovendos mutuabimur aliquid <sup>1</sup> à Peripateticis. hi aptos & in omnem disputationem paratos jam <sup>2</sup> locos dabunt: Academici pugnacitatem, Plato altitudinem; Xenophon jucunditatem. ne Epicuri quidem & Metrodori honestas quasdam exclamations affumere, hisque, prout res poscit, uti alienum erit oratori. neque enim sapientem informamus, neque Stoicorum civitatem, sed eum <sup>3</sup> qui non quasdam artes audire, sed omnes liberaliter debet. Ideoque & juris civilis scientiam veteres oratores comprehendebant; & grammatica, musica, & geometria imbuebantur. Incidunt enim causæ plurimæ quidem ac pæne omnes, quibus juris notitia desideratur: pleræque autem, in quibus hæ quoque scientiæ

<sup>1</sup> *A Peripateticis: hi aptos & in omnem.* Lipsius testatur valde sibi placere cum Rodolpho Agricola hæc omnia scribi & distingui: a Peripateticis. aptos & in omnem disciplinam paratos jam locos dabunt Academici, Stoici pugnacitatem. At illi vehementer falluntur. nam loci nulla ratione auferuntur Peripateticis vel propter topica, quibus disciplinam inveniendarum argumentorum, ut sine ullo errore ad eam rationem via perveniremus ab Aristotele inventa contineri tradit Cicero, in libro, quem sic ipse inscripsit. Idem in Oratore: In hac Aristoteles adolescentem, non ad philosophorum morem tenuiter differendi, sed ad copiam rhetoricum in utramque partem ut ornatius & uberius dici possit, exercuit: idemque locos; (sic enim appellat) quasi argumentorum notas, tradidit, unde omnis in utramque partem traheretur oratio. Plutarc. in 1. Συμπος. ἀλλὰ δὲ, καὶ ἀπὸ τῶν μελετῶν τῶν στωικῶν, τὰς ἀριστοτέλους τῶν ἢ τὰς ὀργασμῶν ὑπερβαλλόντων. Nec pugnacitatem involari sibi æquo animo ferunt Acade-